



برگه‌های اطلاعاتی تأثیر و شاخص

حوزه تأثیر 5 WPHF: محافظت از زنان و دختران

برگه‌های اطلاعاتی ذیل رهنمودهایی را برای همکاران احتمالی WPHF در حوزه تأثیر 5: محافظت از زنان و دختران، و همچنان شاخصهای فعلی و دیگر شاخصهای پیشنهادی قابل استفاده برای اندازه‌گیری و پیگیری پیشرفت و نتایج پروژه ارائه میکند.

درباره محافظت از زنان و دختران

تأثیر مورد انتظار، بر اساس این رکن، عبارتست از: **تقویت حفاظت، امنیت و صحت روان زنان و دختران و رعایت حقوق بشری آنها.**

این میتواند شامل انواع رویکردهای مداخله‌ی بی‌باشد که به زنان، زنان جوان یا سازمانهای مدافع حقوق زنان/تحت رهبری زنان کمک میکند تا فعالانه در مداخلاتی که از محافظت از زنان و دختران در شرایط بحرانی و محیط‌های جنگ‌زده حمایت میکند، مشارکت کنند. بعضی از مثالها عبارتند از:

- ▶ هماهنگ کردن سازمانهای مدافع حقوق زنان و سازمانهای تحت رهبری زنان برای تقویت و اجراء مداخلات مربوط به رسیدگی به خشونت جنسی و جنسیتی (SGBV) و خاتمه دادن به خشونت بر علیه زنان و دختران (EVAWG)
- ▶ ایجاد/تقویت صحت روان و حمایت‌های روانی اجتماعی (MHPSS) یا میکانیزمهای حقوقی و رفردهی برای رسیدگی به ضروریات تمام زنان، دختران و دیگر گروههای آسیب پذیر در رابطه با SGBV، بشمول حمایت از طریق سیستم قضایی.
- ▶ تقویت ظرفیت و ارتقاء سطح آگاهی درباره خدمات و مطالب معلوماتی مرتبط در زمینه SGBV و EVAWG
- ▶ ابتکارات/آشنا سازی/ترنینگ هدفمند حمایت از جامعه با هدف ارتقاء درک عموم جامعه و مسئولان درباره دلایل، تأثیر و واکنشها به SGBV و EVAWG
- ▶ همکاری دادن در تدوین پالیسیها و پلانهای محلی، ملی و منطقه‌ی در زمینه علل، تأثیر و واکنشها به SGBV و VAWG
- ▶ مشارکت دادن زنان در کلسترهای کلیدی، شبکه‌ها و نهادهای هماهنگ کننده فعال در حوزه SGBV
- ▶ توسعه دادن روشهای جمع آوری دیتای حساس جنسیتی برای تضمین حمایت و واکنش مبتنی بر شواهد

لیست فوق جامع نیست و نهاد های جامعه مدنی (CSOs) ها باید پروژه های خود را بر اساس ضروریات خاص حوزه فعالیت شان طراحی کنند.

نتایج مورد انتظار

لطفاً توجه داشته باشید که در جریان پروسه دیزاین پروپوزلها، CSO ها ملزم به ایجاد چارچوب نتایج (که بعنوان چارچوب منطقی یا زنجیره نتایج هم گفته میشود) نمیشود. البته، در مراحل بعدی، ممکن است از بعضی CSO ها چارچوب نتایج مشروح یا پلان نظارت و ارزیابی درخواست شود. CSO ها موظفند تغییرات سطح بالایی را که پروژه قرار است به آن دست یابد، در **قسمت 3.1** از فرمت پروپوزل پروگرام به شکل روایی توصیف کنند.

نتیجه مورد انتظار به تغییرات کوتاه مدت، میان مدت یا بلند مدتی که انتظار میرود بر اثر مداخلات یا فعالیتها رخ بدهد، اطلاق میشود.

بطور خاص، این قسمت باید به سؤالات ذیل جواب بدهد:

- ▶ نتایج مورد انتظاری (تغییراتی) که پروژه بر اساس مشکلات شناسایی شده، قصد دارد به آنها دست یابد، چیست؟
- ▶ برای اجراء کردن مداخلات و فعالیتها از کدام استراتژیها یا رویکردها استفاده خواهید کرد؟
- ▶ چه کسانی از این مداخلات مستفید خواهند شد؟

خروجیها، فعالیتها و چارچوب زمانی

قسمت 3.3 فرمت پروپوزل، خروجیها و فعالیتهای را که سازمان تان انجام خواهد داد و همچنان چارچوب زمانی را برجسته میسازد.

خروجی: خروجی به محصول، خدمات یا اقدامی که سازمان شما، بر اساس فعالیتهای گروهی، ایجاد کرده است، اطلاق میشود. خروجی به روش ذیل نوشته میشود: فرصتهای تقویت ظرفیت برای سازمانهای حقوق زنان برای خاتمه دادن به SGBV.

فعالیت: اقدامی که توسط سازمان شما با استفاده از منابع بشری و مالی انجام میشود. یک فعالیت مشخص است و به روش ذیل نوشته میشود: ارائه ترینینگ به بیست و پنج CSO در زمینه نظارت و خاتمه دادن به SGBV. شما باید چندین فعالیت تأثیرگذار بر خروجی داشته باشید و تا حد ممکن صریح باشد.

چارچوب زمانی: زمانی که برای هر فعالیت پلان شده است. ماه و سال باید مشخص شود.

تعداد خروجیها و فعالیتهای به عوامل متعددی، مثل منابع بشری و مالی موجود، محدوده پروژه، مدت زمان پروژه و الزامات دستیابی به تغییرات مورد انتظار، بستگی دارد.

مثال:

3.3 خروجیها	فعالیتها	چارچوب زمانی
خروجی 1: تقویت ظرفیت CSO ها در زمینه خاتمه دادن به SGBV و/یا VAWG	<ul style="list-style-type: none">• ترینینگ برای بیست و پنج CSO درباره نظارت و خاتمه دادن به SGBV (50% سازمانهای تحت رهبری جوانان)• ارائه راهنمایی به 50 تن از اعضای CSO (شامل 25 زن جوان و 25 زن) درباره تنوین پلانهای عملی مبتنی بر جامعه در زمینه خاتمه دادن به SGBV	2024 جنوری 2024 فبروری-اپریل
خروجی 2: کمپینهای آشناسازی عمومی که در زمینه SGBV و/یا VAWG اجراء میشود	<ul style="list-style-type: none">• تهیه مطالب معلوماتی، تعلیمی و ارتباطی، شامل پوسترهایی در مورد خاتمه دادن به SGBV• تولید سه پادکست درباره نقش جوامع در خاتمه دادن به SGBV• برگزاری روز آشناسازی در سطح جامعه درباره خاتمه دادن به SGBV	2024 فبروری 2024 فبروری 2024 مارچ

اندازه گیری مؤثریت محافظت از زنان و دختران (شاخصهای ضروری)

پروژه های تحت این حوزه تأثیر باید دو (2) مورد از شاخصهای ذیل را بر مبنای ارتباط با پروژه شما انتخاب کند که تغییر و محدوده پروژه های تأثیر نشان میدهد.

1. تعداد و فیصدی CSO هایی که خود را دارای نفوذ و فعالیت بیشتر در زمینه خاتمه دادن به خشونت جنسی و مبتنی بر جنسیت (SGBV) راپور میدهد¹
2. میزان استفاده جامعه مدنی از میکائیزمهای جسادهی اجتماعی برای نظارت و مشارکت در فعالیتهای مربوط به مقابله با SGBV
3. تعداد سازمانهای محلی زنان، CSO ها یا جنبشهای اجتماعی مستقل که اقدامات مربوط به مقابله با SGBV را هماهنگ میکند

*سازمان شما میتواند یک شاخص اضافی مرتبط با پروژه های شما (قسمت 3.2 در فارمت پروپوزل) را در این سطح انتخاب کند.

همچنان انتخاب دو شاخص دسترسی ذیل ضروری است:

4. تعداد افرادی که مستقیماً از واکنش مستفید میشوند (بر اساس جنسیت و گروه جنسی)²
5. تعداد افرادی که بطور غیرمستقیم از واکنش مستفید میشوند

جدول 1: تعاریف شاخص (شاخصهای ضروری)

تعاریف	شاخصهای ضروری
این یک شاخص کمی است و به تعداد CSO ها (بشمول سازمان تان) که از نظر خودشان مأموریت خود را برای فعالیت یا مشارکت در زمینه خاتمه دادن به خشونت جنسی و مبتنی بر جنسیت (SGBV) در شرایط نامساعد یا ایمرجنسی افزایش داده اند، مربوط میشود. پویایی به افزایش نفوذ، همکاری، مشارکت یا رهبری در پروسه تصمیم گیری در حوزه پیشگیری و مقابله با SGBV اطلاق میشود. این اصطلاح به توانایی سازمانها برای انجام دادن اقدامات جمعی، اظهار نظر و	شاخص تأثیر 1 تعداد و فیصدی CSO هایی که خود را دارای نفوذ و فعالیتهای بیشتر در زمینه خاتمه دادن به SGBV راپور

¹ SGBV اصطلاحی گسترده بی است که هر نوع عمل مضر دارای ماهیت سوء استفاده جنسی، جسمی، روانی و عاطفی را که بر مبنای جنسیت و روابط مبتنی بر قدرت نابرابر بر علیه دیگران انجام میشود، پوشش میدهد. این عبارت ممکن است طیف وسیعی از خشونتها مثل تجاوز، تعرض، اجبار، استثمار، ازدواج اجباری در سن کم، خشونت شریک جنسی یا خشونت فامیلی، قاچاق، ختنه زنان و غیره را شامل شود.

² تفکیک بر اساس جنسیت (زنان/دختران و مردان/پسران، یا در صورت لزوم، جوامع (LGBTQI+) و سن (0-17، 18-29 و 30 سال و کلانتر) صورت میگیرد. دیگر متغیرهای تفکیکی ممکن است شامل معلولیت، IDP یا پناهندگان، خانوارهای دارای سرپرست زن و غیره باشد.

شاخصهای ضروری	تعاریف
<p>میدهد</p>	<p>تعریف اهداف و عمل براساس آنها اشاره دارد.</p> <p>این میتواند شامل توانایی سازمان شما یا دیگر CSO ها در ایجاد تغییر در نگرشهای اجتماعی به VAWG، حمایت مؤثر از تعهدات جدید دولتهای محلی یا منطوقی نسبت به پیشگیری و/یا خاتمه دادن به SGBV، مشارکت در صدور احکام محلی، یا مطالبه عدالت یا خدمات برای بازماندگان باشد. از دیگر جلوه های آن میتوان به دریافت مشاوره و خدمات تخصصی از ادارات یا ارائه دهندگان خدمات، یا پیشبرد میکانیزمهای جدید محافظت از زنان و دختران در مناطق دچار منازعه و بحرانهای بشری اشاره کرد.</p> <p>در صورت لزوم، این شاخص را براساس نوع سازمان تفکیک کنید. بعنوان مثال، سازمان تحت رهبری زنان، سازمان تحت رهبری جوانان، سازمان خاص معلولان یا دیگر انواع سازمانها.</p> <p>شما میتوانید «تعداد» کل را راپور بدهید و استفاده از واحد «فیصدی» ضروری نیست. اگر بخواهید فیصدی را، علاوه بر تعداد، ارائه کنید، باید آنرا با تقسیم تعداد کل CSO های دارای نفوذ و پویایی چشمگیر، به کل تعداد CSO های ناحیه هدف محاسبه کنید. بعنوان مثال، 28% (5 از 18 CSO). استفاده از سروری یکی از راههای جمع آوری معلومات درباره این شاخص است</p> <p>اگر مستقیماً با CSO ها کار نمی کنید، ممکن است بخواهید تغییراتی در شاخص ایجاد کنید و «تعداد یا فیصدی زنانی را که پویایی بیشتری در رسیدگی به SGBV راپور میدهند» را محاسبه کنید، یا شاخص کیفی دیگری برای توصیف تغییرات درون سازمان، بشمول سازمان خودتان، اضافه کنید.</p>
<p>شاخص تأثیر 2</p> <p>درجه بی که میکانیزمهای حسابدهی اجتماعی توسط جامعه مدنی غرض نظارت و مشارکت در تلاشها برای خاتمه دادن به SGBV استفاده میشود.</p>	<p>این یک شاخص کیفی است که نشان میدهد چند میکانیزم خاص برای حسابه کردن نهادها و دولت محلی و کاهش احتمال وقوع SGBV در محیط های دچار منازعه یا بحرانهای بشری استفاده میشود. اینها میکانیزمهای هستند که ممکن است از طرف سازمان شما یا CSO های دیگر ترویج شوند. برای نشان دادن میزان استفاده از این میکانیزم، میتوانید از یک مقیاس (1-5) استفاده کنید.</p> <p>بعضی از مثالهای میکانیزمهای حسابدهی اجتماعی عبارتند از: سیستمهای نظارت اجتماعی، استفاده از کارتهای نمره دهی اجتماعی یا ارائه خدمت، تجزیه و تحلیل مبتنی بر جنسیت درباره محرکهای SGBV در مناطق دچار منازعه و بحرانهای بشری، و تیم عملیاتی یا محاکم خاص و گروههای کاری خاص برای کاهش SGBV.</p> <p>میکانیزمهای دیگر ممکن است شامل تخصیص بودیجه ایمرجنسی برای بازماندگان منازعه/بحران، پلان ریزی مشارکتی، بودیجه بندی مبتنی بر جنسیت، سیستمهای معلوماتی در مراکز خدمات صحتی و حقوقی، لاینهای راهنمای محرمانه یا راپوردهی از طریق تلفون، یا میکانیزمهای خاصی باشد که گروههای محروم تر را تحت پوشش قرار میدهد. میکانیزمهای حسابدهی اجتماعی ممکن است، بر اساس زمینه، اشکالی متنوع داشته باشد.</p> <p>لطفاً توجه داشته باشید که صرف راپور دادن افزایش تعداد استفاده کنندگان خدمات لزوماً نشان دهنده مؤثریت خدمات نیست، چون این پدیده ممکن است حاکی از افزایش ضرورت به خدمات باشد، یا اگر راپوردهی کاهش داشته باشد ممکن است ناشی از ترس از راپور دادن باشد.</p>
<p>شاخص تأثیر 3</p> <p>تعداد سازمانهای محلی زنان، CSO ها یا جنبشهای اجتماعی مستقل که اقدامات مربوط به خاتمه دادن به SGBV را هماهنگ میکند</p>	<p>این یک شاخص کمی است تعداد کل سازمانها (بشمول سازمانتان) یا جنبشهای حمایت شده توسط پروژه را که با هماهنگی یکدیگر و مشترکاً برای خاتمه دادن به SGBV در مناطق دچار منازعه یا شرایط ایمرجنسی فعالیت میکند، نشان میدهد.</p> <p>هماهنگی یا فعالیت مشترک برای مداخلات برای خاتمه دادن به SGBV ممکن است شامل تدوین بیانیه های حمایتی، مشارکت در پروژه های تصمیم گیری، راه اندازی کمیتهای مشترک محلی یا ملی برای تقویت اقدامات محافظتی و دسترسی به خدمات، مشارکت دادن مدافعان منکر، برگزاری رویدادهای مشترک با دیگر سازمانهای زنان و CSO ها، یا حمایت مؤثر از تعهدات جدید دولتهای محلی یا منطقه بی برای پیشگیری باشد. هدف مداخلات، تغییر دادن نگرش مسؤلان یا افراد نینفوذ برای خاتمه دادن به SGBV است.</p> <p>در صورت لزوم، این شاخص را براساس نوع سازمان تفکیک کنید. بعنوان مثال، سازمان تحت رهبری زنان، سازمان تحت رهبری جوانان، سازمان خاص معلولان یا دیگر انواع سازمانها.</p>
<p>شاخص تأثیر 4</p> <p>تعداد افرادی که مستقیماً از واکنش مستفید میشوند (برحسب جنسیت، گروه جنسی یا متغیرهای دیگر)</p>	<p>مستفیدین مستقیم به فرد، گروه یا سازمانی اطلاق میشود که از مداخله شما مستقیماً مستفید میشود، یا دریافت کنندگان مستقیم فعالیتهای شما است. مستفیدین مستقیم و گروههای هدف یکسان هستند.</p> <p>مستفیدین مستقیم باید براساس جنسیت و گروه سنی (0-17، 18-29، و 30 ساله و کلانتر) تفکیک شوند. در صورت لزوم، میتوان از دیگر عوامل تفکیک (مانند معلولیت، IDP، پناهندگان یا اعضای جامعه میزبان، خانوارهای دارای سرپرست زن، شرکاء و غیره) هم استفاده نمود.</p>
<p>شاخص تأثیر 5: تعداد افرادی که بطور غیرمستقیم از واکنش مستفید میشوند</p>	<p>مستفیدین غیرمستقیم به فرد، گروه یا سازمانی اطلاق میشود که هدف مستقیم مداخلات شما نمیشود اما بطور غیرمستقیم تحت تأثیر فعالیتهای شما قرار میگیرد. دیگر اعضای جامعه، یا افرادی که از مداخلات مربوط به مشارکت مستفیدین مستقیم مستفید میشوند، را میتوان مستفید شونده غیرمستقیم دانست.</p> <p>تعداد مستفیدین مستقیم معمولاً با ضرب کردن حد اوسط سائز فامیل در تعداد مستفیدین مستقیم محاسبه میشود. در مواردیکه احتمال شمارش مجدد وجود دارد، بهتر است از حد اوسط سائز خوردتر استفاده شود. مثلاً، اگر حد اوسط سائز فامیل 5 و تعداد مستفیدین مستقیم 100 باشد، 5 را ضرب در 100 میکنید: $5 \times 100 = 500$.</p>

تعاریف	شاخصهای ضروری
مستفیدین غیر مستقیم به تفکیک ضرورت ندارد.	

سایر شاخصهای پیشنهادی³

ضمناً، پروژه ها میتواند یک شاخص اضافی مرتبط با پروژه های خود را اضافه کند. این باید در قسمت 3.2 (d) از فرمت پروپوزل شامل گردد. این شاخص باید بتواند تغییر مورد انتظار را که پروژه باید، بر اساس مداخلات به آن دست یابد، نشان بدهد.

شاخصهای ذیل صرفاً پیشنهادی است و برای راهنمایی در زمینه تعریف شاخصها در نظر گرفته شده است. استفاده از اینها اجباری نیست.

تعاریف	سایر شاخصهای پیشنهادی
این یک شاخص کمی است که تعداد کل زنان، مردان، دختران یا پسرانی را که از خدمات حمایتی و محافظتی متناسب با ضروریات شان استفاده کرده اند، نشان میدهد. این ممکن است شامل خدماتی مثل خدمات صحت جنسی و تولید مثل، خدمات روانی اجتماعی مثل مشاوره، یا مشاوره حقوقی، یا ریفردی به مراکز خدمات صحتی یا حقوقی مرتبط با SGBV باشد. دیتای این شاخص معمولاً از احصائیه مراکز خدمات صحتی یا کلینیکهای حقوقی استخراج میشود. این شاخص باید، در صورت امکان، برحسب جنسیت و گروه سنی (0-17، 18-29 و 30 ساله و کلانتر) تفکیک شود.	تعداد زنان، مردان، دختران و پسرانی که به حمایتی صحتی، روانی اجتماعی یا حقوقی متناسب با جنسیت دسترسی پیدا کرده اند
این یک شاخص کیفی است که انواع میکانیزمهای ارتقاء یافته را توصیف میکند. از این میکانیزمها میتواند شامل خدمات صحتی، خدمات حقوقی یا قضایی، خدمات روانی اجتماعی، سیستمهای ریفردی یا دیگر پروسه های باشد که بطور مستقیم از حفاظت و صحت روان زنان و دختران در مناطق دچار منازعه یا زمینه های بشردوستانه حمایت میکند. مثالهای دیگر ممکن است شامل میکانیزمهای نظارت اجتماعی برای شناسایی و حمایت از زنان و دختران قربانی خشونت، و میکانیزمهای برای تأمین ضروریات اساسی زنان و فامیلهای متأثر از منازعه یا بحران بشری باشد.	انواع میکانیزمهای تقویت شده برای حفاظت، امنیت و صحت روان زنان و دختران
این یک شاخص کمی است که تعداد کل زنان مدافع حقوق بشر (WHRD) یا زنان فعال در عرصه صلح را که از سیستمهای حمایتی موجود یا تقویت شده با پروژه شما استفاده کرده اند، نشان میدهد. WHRD به زنان فعال در زمینه ترویج و محافظت از حقوق زنان و برابری جنسیتی و زنان فعال در حوزه های مرتبط با حقوق بشر و آزادیهای اساسی فردی و اجتماعی اطلاق میشود. این افراد اغلب، به دلیل ماهیت فعالیت حقوق بشری، در معرض مخاطرات جنسیتی، تهدید، ازعاب، یا مزاحمت قضایی هستند. سیستم حمایتی به پروسه ها یا میکانیزمهای خاص محافظت یا حمایت از WHRD مثل سیستمهای راپوردهی متخلفان، خدمات حمایتی جسمی و روانی اجتماعی مربوط به WHRD، شبکه های همبستگی، خانه ها یا معابر امن، یا دیگر پروگرامهای محافظتی اطلاق میشود. این شاخص باید، در صورت امکان، براساس جنسیت و گروه سنی (0-17، 18-29 و 30 ساله و کلانتر) تفکیک شود.	تعداد زنان مدافع حقوق بشر/زنان صلح طلب که به سیستمهای حمایتی دسترسی دارند
این شاخص هم کمی و هم کیفی است و برای تعیین تعداد و توصیف انواع سیستمهای حمایتی که پروژه برای محافظت از زنان و دختران ایجاد کرده است، به کار میرود. منظور از سیستم حمایتی هر پروسه و میکانیزمی است که توسط پروژه ایجاد، حمایت یا تقویت شده است و به خدمات جسمی و روانی اجتماعی، یا موانع حقوقی پیش روی زنان و دختران در مناطق درگیر منازعه و بحرانهای بشری رسیدگی میکند. اینها ممکن است شامل کمیته های نظارت اجتماعی، سیستمهای ریفردی، لاینهای راهنمای محرمانه یا راپوردهی از طریق تلفون، پناهگاهها یا مکانهای امن خاص مشاوره یا اسکان، یا میکانیزمهای خاص گروههای محرومتر، بر اساس زمینه، باشد.	تعداد و انواع سیستمهای حمایتی ایجاد شده برای محافظت از حقوق زنان
این یک شاخص کمی است و تعداد کل مؤسسات قضایی و/یا پولیسی را که دانش یا تخصص آنها برای رسیدگی به زنان آسیب دیده از خشونت، شامل SGBV در شرایط جنگی، بعد از جنگ یا ایمرجنسی، تقویت شده است، نشان میدهد. این ممکن است شامل تقویت پروسه جذب، ارتباط یا ریفردی در وقت راپور دادن موارد خشونت در مؤسسات قضایی یا حقوقی، یا مؤسساتی که جدیداً پرسونلهای را برای رسیدگی به ضروریات حمایتی زنان و دختران تعلیم داده یا استخدام کرده اند، باشد. شما باید «تعداد» کل را راپور بدهید و استفاده از واحد «فیصد» ضروری نیست. اگر بخواهید فیصدی را، علاوه بر تعداد، ارائه کنید، باید آنرا با تقسیم تعداد کل مؤسسات دارای توان تخصصی تقویت شده بر	تعداد و فیصدی مؤسسات قضایی و پولیسی که قابلیت تخصصی آنها برای رسیدگی بهتر به ضروریات حفاظتی خاص جنسیتی تقویت شده است

³ باید بین شاخصهای کمی و کیفی تعادل برقرار باشد. شاخصهای کیفی به شما امکان میدهد تجربیات، نظرات و برداشتهای افراد و گروهها را عمیقاً بررسی کنید و به تشریح «نحوه» و «چرایی» وقوع تغییرات کمک میکند.

تعاريف	سایر شاخصهای پیشنهادی
کل تعداد مؤسسات تحت پوشش پروژه، محاسبه کنید. مثلاً، 50% (5 از 10 مؤسسه).	

